
CADERNO 7  1SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2013Caderno 7 SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 481356

Contrato: 208
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto deste contrato é a Compra de Gêneros 
Alimentícios Estocáveis.
Valor Total: 142,322.40
Data Assinatura: 13/12/2012
Vigência: 13/12/2012 a 12/12/2013
Pregão Eletrônico: 24/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
10122129745760000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: EQUINOCIO HOSPITALAR LTDA
Endereço: R S José, 1710
CEP. 68900-110 - Macapá/APTelefone: 9632231040
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 481381

Contrato: 199
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente deste contrato de produtos para nutrição 
enteral.
Valor Total: 52,818.00
Data Assinatura: 04/12/2012
Vigência: 04/12/2012 a 03/12/2014
Pregão Eletrônico: 25/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: EQUINOCIO HOSPITALAR LTDA
Endereço: R S José, 1710
CEP. 68900-110 - Macapá/APTelefone: 9632231040
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

REVOGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481029

PORTARIA Nº 78/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto através do Ofício nº 2.866/2012 – 
GABS/SESPA, de 17/09/2012,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 05/12/2012, os termos da PORTARIA 
Nº 719/2012 – GAP/GP/FSCMPA, de 28/05/2012, publicada no 
DOE nº 32.170, de 01/06/2012, que cedeu para a Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, com ônus para o órgão de 
destino, o servidor ANDRÉ RICARDO DO AMARAL TAVERNARD, 
Id. Funcional nº 5853982/3, Farmacêutico.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de janeiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481047

PORTARIA Nº 38/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 013/GSAT/
FSCMPA do dia 15/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
KEITTY PORTUGAL DA COSTA, Id. Funcional nº 57194260/1, 
Assistente Administrativo, lotada na Gerência de Informação do 
Paciente, no período de 09/01/2013 a 07/07/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de janeiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 481050

Contrato: 217
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
equipamento médico-hospitalares.
Valor Total: 141,960.00
Data Assinatura: 16/01/2013
Vigência: 16/01/2013 a 15/01/2014
Pregão Eletrônico: 39/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: EQUIPOS COMERCIAL LTDA-ME
Endereço: Av Invo Manoel Ribas, 38
CEP. 86600-000 - Rolândia/PRTelefone: 4330313333
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481065

PORTARIA Nº 85/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Doutorado do 
Programa de Pós – Graduação em Ciências Ambientais (PPGCA) 
da Universidade Federal do Pará (UFPA), com remuneração, à 
servidora ANDRESSA TAVARES PARENTE, Id. Funcional nº 
57174902/1, Enfermeira Generalista, lotada na Gerência de 
Neonatologia, no período de 29/11/2012 a 21/12/2012, em 
sistema de módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de Janeiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481069

Inexigibilidade: 1/2013
Data: 22/01/2013
Valor: 158,558.28
Objeto: Prestação de serviço para manutenção preventiva e 
corretiva para equipamentos da marca Siemens.
Fundamento Legal: Com base no Artigo 25, inciso I, da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações e Parecer nº 531/2010-PF.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual

Contratado(s):
Nome: Siemens Healthcare Ltda
Endereço: Avenida Mutinga 3800, Bairro: Jardim Santo Elias, 
3800
CEP. 05110-902 - São Paulo/SP
Telefone: 1139083991
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481083

Dispensa: 5/2013
Data: 23/01/2013
Valor: 360.00
Objeto: Contratação do Prof. Dr. Robson José de Souza 
Domingues, para ministrar aos Residentes de Medicina, o 
Módulo de “Pesquisa Bibliográfi ca, base de dados”, no Curso de 
Metodologia Cientifi ca.
Fundamento Legal: Com base no Artigo 24, II, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações e Parecer nº 23/2013-PROJUR.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162770000    339036              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ROBSON JOSÉ DE SOUZA DOMINGUES
Endereço: Tv Timbó, Bairro: Marco, 2730
CEP. 66095-531 - Belém/PA
Telefone: 9132362499
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

REVOGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481012

PORTARIA Nº 83/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto através do Memorando nº 05/2013 
– ACI, de 16/01/2013,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 26/12/2012, os termos da PORTARIA 
Nº 1.131/2012 – GAP/GP/FSCMPA, de 16/08/2012, publicada 
no DOE nº 32.224, de 21/08/2012, que designou a servidora 
JULIANA NASCIMENTO DE CARVALHO, Id. Funcional nº 
5897318/1, Assistente Administrativo, para responder pela 
Assessoria de Controle Interno desta Fundação, no período de 
01/08/2012 a 27/01/2013, por motivo de Licença Maternidade, 
conforme PORTARIA Nº 04/2013 – GAPE/GP/FSCMPA, de 
07/01/2013, publicada no DOE nº 32.315, de 10/01/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de janeiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481017

PORTARIA Nº 84/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto através do Memorando nº 05/2013 
– ACI, de 16/01/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSEANE FACUNDES NOBRE, Id. 
Funcional nº 331821/1, Agente Administrativo, para responder 
pela Assessoria de Controle Interno desta Fundação, em 
substituição a titular do cargo – Walcelir Rendeiro da Silva – que 
estará em gozo de Licença Maternidade e Férias no período de 
27/12/2012 a 11/02/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de janeiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA


